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Abstrakt

Téma mé bakalářské práce je Zapojení dětí staršího školního věku do činnosti

sportovních kroužků v Berouně. Cílem mé práce je zjištění a zhodnocení současné

situace aktivního trávení volného času dětí staršího školního věku v Berouně.

Chci zjistit, jaké sportovní kroužky jsou u dětí daného věku preferovány, zda jich je

v Berouně dostatek a jaký druh sportovního kroužku v Berouně podle dětí chybí.

Na základě daného problému jsem zformulovala následující otázky:

Je v Berouně dostatek sportovních kroužků pro děti staršího školního věku?

Jaké sportovní kroužky děti staršího školního věku navštěvují?

Navštěvují děti více sportovních kroužků nebo jiné zájmové kroužky?

Proč děti navštěvují sportovní kroužky?

Moje práce se sestává z teoretické části, kde se zabývám strukturou a definicí

volného času, sportu, věkových kategorií a charakteristikou několika vybraných

sportovních kroužků v Berouně.

Další částí je část výzkumná, kde jsem na základě vyhodnocení dotazníků sestavila

tabulky a grafy, podle kterých jsem zodpověděla otázky položené v problému práce a

vyhodnotila hypotézy. Mohu konstatovat, že na základě výzkumu se 3 hypotézy

potvrdily a jedna ne.

Na základě vyhodnocení výzkumu jsem došla k těmto závěrům:

V Berouně je dostatek sportovních kroužků pro děti staršího školního věku a

většina dětí, tedy 47,4% ze všech dotazovaných, je také s nabídkou

spokojeno.

Nejčastěji dochází děti šesté třídy na kroužek taneční, sedmé na míčové hry

a osmé třídy na jiný sportovní kroužek než byl v nabídce.

Ve většině dochází děti pouze na jeden sportovní kroužek.

Hlavním důvodem, proč děti navštěvují sportovní kroužek, je že je to baví.

Tuto odpověď zvolilo 84,6% ze všech dotazovaných.

Abstract

Topic of my thesis is Involving school children in activities of sports club in Beroun.

My labor objectives are establishment and evaluation of current situation of free time

spending of older school age children in Beroun.

I want to find out, which sport clubs are preferated by children of mentioned age, if

there is enough of these clubs and which sport club is missing in Beroun.

I have formed following questions based on this problem:

Is in Beroun enough of sport clubs for older shool age children?

Which sport clubs older school age children visites?

Do children visits more sport clubs or other hobby clubs?

Why do chidren visits sport clubs?

My labor consists from teoretical part, where I am dealing with structure and

definition of free time, sport, age categories and characteristic of several chosen sport

clubs in Beroun.

The other part is research, where based on evaluation of questionnaires I compile

charts and graphs, according to them I will answer questions posed in labor problems

and evaluate the hypothesis. I can state, that based on my research are 3 hypothesis

aprooved and one disprooved.

Based on evaluation of my research I coclude following:

There is enough sports clubs for older shool age children in Beroun and most

of them, 47,4% of all asked children, are satified with current offer.

Most often children from sixth grade visits dancing sport club, children from

seventh grade ball games and from eighth grade other sport club, then from

my list.

Most of the children visit just one sport club.

Main reason, why children visits sport club is, that they enjoy it. This answer

choosed 84,6% of all respondents.
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1 Úvod

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila Zapojení dětí staršího školního věku

do činnosti sportovních kroužků v Berouně. Na základě definované skupiny jsem se

zaměřila na žáky šesté, sedmé a osmé třídy.

Podle mého názoru, pokud děti navštěvují některý ze sportovních kroužků, vyplňují

smysluplně svůj volný čas a brání tak projevům sociálně patologických jevů jako jsou

např. drogy, alkohol atd. Sport působí na jedince pozitivně nejen po fyzické stránce, ale

i po stránce psychické.

Dnešní styl života je velice uspěchaný a mnoho lidí v naší společnosti má problémy

s hypokinezí, tedy s nedostatkem pohybu. Proto si myslím, že motivovat děti již od

útlého věku je do budoucího života velice prospěšné. Sport a obecně pohybová aktivita

brání projevům civilizačních nemocí, jako je obezita, kterou trpí stále víc dětí.

V mé bakalářské práci se pokusím zmapovat dnešní situaci v zapojení dětí staršího

školního věku do sportovních kroužků v Berouně. Kolik dětí navštěvuje sportovní

kroužek, kolikrát týdně jej navštěvují, jak dlouho atd.

Doufám, že poznatky z mé bakalářské práce pomohou rodičům, pedagogům i

trenérům sportovních kroužků.
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2 Problém, cíl, úkoly práce

2.1 Problém

Existuje málo zdrojů o tom, jak děti staršího školního věku tráví svůj volný čas.

Pokud navštěvují sportovní kroužky, tak jaké jsou danou věkovou kategorií

preferovány.

1) Je v Berouně dostatek sportovních kroužků pro děti staršího školního věku?

2) Jaké sportovní kroužky děti staršího školního věku navštěvují?

3) Navštěvují děti více sportovních kroužků nebo jiné zájmové kroužky?

4) Proč děti navštěvují sportovní kroužky?

2.2 Cíl práce.

Cílem mé práce je zmapovat a zhodnotit současnou situaci v zapojení dětí staršího

školního věku do sportovních kroužků v Berouně.

2.3 Úkoly

1) Za pomoci bibliografických a elektronických zdrojů zmapovat současnou situaci

ve výzkumech zapojení dětí staršího školního věku do činnosti sportovních

kroužků v Berouně.

2) Zjištěné informace zařadit a dát do širších souvislostí v teoretické části.

3) Vytvořit dotazník pro děti staršího školního věku v Berouně

4) Na základě výsledků z dotazníku zjistit situaci zapojení dětí do činnosti

sportovních kroužků v Berouně.
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3 Teoretická část

3.1 Volný čas

Definice volného času je u různých autorů interpretována odlišně, proto zde pro

přehled uvedu několik příkladů.

Volný čas (angl. lemure time, franc. le loisir) je čas, kdy člověk nevykonává

činnosti pod tlakem závazků, jež vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a

nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život. Někdy se vymezuje jako čas, který zbývá po

splnění pracovních i nepracovních povinností – to je tzv. zbytková, reziduální teorie

volného času rozšířená zejména v německé literatuře (něm. Rest- theorie). (4)

Volný čas lze definovat jako dobu, časový prostor, v němž jedinec nemá žádné

povinnosti vůči sobě ani jiným lidem a v němž se pouze na základě svého vlastního

svobodného rozhodnutí věnuje vybraným činnostem. Tyto činnosti ho baví, přinášejí

radost a uspokojení, nikdy obavy či pocity úzkosti.

(11)

Volný čas je částí lidského života mimo čas pracovní (návštěva školy a pracovní

proces) a tzv. čas vázaný, který zahrnuje biofyziologické potřeby člověka (spánek, jídlo,

osobní hygienu), chod rodiny, provoz domácnosti, péči o děti, dojíždění za prací a další

nutné mimopracovní povinnosti. Volný čas je dobou, kterou má po splnění těchto

potřeb povinností člověk k dispozici pro činnosti sebeurčující a sebevytvářející:

odpočinek a zábavu,

rozvoj zájmové sféry,

zlepšení kvalifikace,

účast na veřejném životě.

(3)
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3.1.1 Znaky volného času

Podstatu a význam volného času je možné chápat ze tří pohledů – subjektivního,

objektivního a jako syntézu obou, neboli celostní, holistické pojetí. Subjektivní pojetí

vychází z aristotelského pohledu na svět a společnost. Objektivní přístup je založen na

kvantifikaci a teoriích předvídajících lidské chování Celostní přístup nahlíží na otázky

volného času souhrnně, ze všech aspektů. (11)

Dle Slepičkové (11) můžeme volný čas z hlediska uvedených přístupů chápat

jako záležitost svobodné volby, jako časový prostor, formu činnosti, symbol sociálního

statusu, sociální nástroj a funkci sociálních skupin a životního stylu. Tyto znaky

umožňují také pochopit, jakou pozici může zaujímat nebo zaujímá sport ve volném

čase.

3.1.2 Struktura volného času

Pojetí volného času jako doby, jako časového prostoru se užívá pro posuzování

jeho náplně. Ta může být velice pestrá. Volný čas může být naplněn řadou činností od

nicnedělání (tedy vlastně nečinnosti) a prázdného povídání přes takové aktivity jako je

zahrádkaření, kutění, pletení, jejichž charakter je na rozmezí práce a volného času, přes

poslech rádia, televize, četbu, návštěvu kina, divadla až k intenzivní aktivitě sportovní,

kulturní a společenské. (11)

Pro posouzení podílu volného času v našem životě, je vhodné jej vztáhnout k


[…]


kroužkům. Spektrum hledisek, v kterých by se dala definovaná skupina v daném městě

zkoumat, je velmi mnoho. Jako další mohu uvést: jak docházení na sportovní kroužek

ovlivňuje jejich režim dne, zda mají čas na přípravu do školy nebo jak vidí svůj vývoj

ve sportu do budoucna.

57

8 Závěry

Na základě mé bakalářské práce na téma Zapojení dětí staršího školního věku do

činnosti sportovních kroužků v Berouně jsem zjistila mnoho zajímavých informací.

Cílem mé práce bylo zmapovat a zhodnotit současnou situaci v zapojení dětí staršího

školního věku do sportovní činnosti v Berouně. Pro zhodnocení daného problému jsem

zvolila metodu dotazníku a analýzu problému podle současné literatury.

H1: Na základě vyhodnocení dotazníku, konkrétně otázky č. 1, jsem posoudila

první hypotézu. Velice mě potěšilo, že celých 46,7% ze všech dotazovaných

nejraději ve volném čase sportuje. Na druhé příčce se umístilo hraní her na PC

se 17,4%a nejméně, tedy 1,1% se ve volném čase učí

Hypotéza č. 1 se potvrdila.

H2: Po vyhodnocení otázky č. 9 z dotazníku jsem zjistila, že děti navštěvují ve

většině případů sportovní kroužek, protože je to baví. Tuto odpověď zvolilo

84,6% ze všech dotazovaných. Mnou předpokládaná motivace k docházení na

sportovní kroužek bylo setkávání s kamarády, tuto odpověď zvolilo však jen

6,4% dětí. Kvůli rodičům dochází na kroužek dokonce jen 2,6% žáků.

Hypotéza č. 2 se nepotvrdila.

H3: Na základě vyhodnocení otázky č. 5 v dotazníku jsem zjistila, že většina

respondentů dochází na sportovní kroužek do Berouna. Jinde navštěvuje

sportovní kroužek 38,5% žáků, ve své škole 3,8% žáků, 10,3% žáku ho

navštěvuje v jiné škole a většina tedy 47,4% žáků.

Hypotéza č. 3 se potvrdila.

H4: Po vyhodnocení otázky č. 12 z vyplněných dotazníků se potvrdil můj názor,

že děti staršího školního věku jsou s nabídkou sportovních kroužků v Berouně

spokojeny. Spokojeno s nabídkou sportovních kroužků v Berouně 47,4% dětí.

Z ostatních dětí 9% spokojeno s nabídkou není a 43,6% neví.

Hypotéza č. 4 se potvrdila.
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Z dalších odpovědí na otázky položené v dotazníku vyplývá, že děti nejen že docházejí

na sportovní kroužky, ale ve volném čase také sportují s rodiči. Často sportuje s rodiči

10,9% a občas 63%.

Dalším zjištěním byl druh sportovního kroužku, který děti nejčastěji navštěvují. v každé

třídě preferují žáci jiný druh sportovního kroužku. v šesté třídě nejvíce dětí navštěvuje

kroužek taneční, v sedmé míčové hry a v osmé jiný než byl v nabídce. Děti navštěvují

nejčastěji sportovní kroužek jedenkrát či vícekrát týdně a více než pět let, což potvrzují

odpovědi na otázku č. 6 a 8.

Nadpoloviční většina, tedy 59% všech dotazovaných se v rámci sportovního kroužku

účastní soutěží.
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12 Seznam příloh

Příloha č. 1

Dotazník pro děti staršího školního věku

Vážený/á respondente/tko,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku. Jedná se o zcela anonymní

dotazník, sloužící k vypracování mé bakalářské práce.

Děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

Pavlína Krbcová

Dotazník:

Pohlaví: dívka – chlapec, třída……………., název školy…………….

rok narození:………………

1. Jakým aktivitám se nejraději věnuješ ve volném čase?

a) sportuji

b) dívám se na TV

c) hraji si venku

d) hraji hry na PC

e) učím se

f) čtu si

g) dělám něco jiného

2. Sportuješ s rodiči?

a) ano, často

b) ano, občas

c) ne

3. Navštěvuješ nějaký sportovní kroužek?

a) ano

b) ne

Pokud jsi odpověděl na otázku číslo 3. ANO pokračuj dále, pokud NE děkuji za

vyplnění dotazníku a dále nepokračuj ve vyplňování.

4. Jaký sportovní kroužek navštěvuješ?

a) atletický

b) gymnastický

c) taneční

d) bojové sporty

e) míčové hry

f) cyklistický

g) jiný

5. Kde sportovní kroužek navštěvuješ?

a) v Berouně, ve škole do které chodím

b) v Berouně, v jiné škole

c) v Berouně, v jiné organizaci

d) jinde

6. Jak často navštěvuješ sportovní kroužek?

a) jedenkrát do týdne

b) dvakrát do týdne

c) vícekrát

7. Jak dlouho ti trvá cesta z domova na sportovní kroužek?

a) do 15 minut

b) do 30 minut

c) do 1 hodiny

d) více než hodinu

8. Jak dlouho již navštěvuješ sportovní kroužek?

a) necelý rok

b) 1 – 2 roky

c) 3 – 4 roky

d) více než pět let

9. Proč navštěvuješ tento kroužek?

a) baví mě to

b) rodiče to chtějí

c) chodí tam kamarádi

d) ani nevím

10. Účastníš se v rámci sportovního kroužku nějakých soutěží?

a) ne

b) ano jakých …………

11. Kolik sportovních kroužků navštěvuješ?

a) jeden

b) dva

c) tři

d) více než tři

12. Jsi spokojený s nabídkou sportovních kroužků v Berouně?

a) ano

b) ne

c) nevím

13. Je nějaký sportovní kroužek, který v Berouně není a měl by podle tebe být?

a) ne

b) ano jaký………………………..