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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a

cíle práce.
Autorka si zvolila téma regionálního významu, na kterém se pokusila prokázat

základní schopnosti a dovednosti vědecké práce. Práce je koncipována

teoreticko-prakticky se zaměřením na jednoduchý dotazníkový výzkum. Na

začátku práce autorka neuvádí anotaci, ale abstrakt, ve kterém již dopředu

formuluje problémové otázky a závěry práce, ve kterých odpovídá na ještě

nezformulované hypotézy?! Cíl práce je stanoven jednoduše a v souladu s

názvem práce. Dílčí cíle jsou v souladu s formulovanými problémovými

otázkami.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou

Teoretická část je psána poněkud nesourodě. Obsah některých podkapitol se

prolíná či jinými slovy opakuje a místy není název podkapitol naplněn jejich

obsahem (3.1.3, 3.1.4, 3.1.5, 3.4), pro jejich rozsah není někdy třeba vytvářet

podkapitoly. Některé kapitoly ne zcela s tématem souvisejí (3.4.1.1), jiné jsou

úplně mimo téma (3.2.6,), nejasná je logika řazení kapitol. Text je většinou

předkládán jako parafráze či vlastní formulace na základě jiných zdrojů, i když

se většinou jedná o citace jiných autorů, někde zdroje chybí (3.2.6).

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce
Hypotéza 1 je velmi nekonkrétní („... spíše sportem než u televize...“), hypotéza

2 vyznívá alternativně („... nebo...“), jinak hypotézy vycházejí z problémových

otázek a souvisejí s cílem práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce
Zvolená dotazníková metoda je pro dané téma vhodná, ale pro to, aby práce byla

„postavena“ na dotazníku, by bylo vhodné využít některého ze

standardizovaných dotazníků, které k problematice využití volného času existují

a vlastní otázky použít jako doplňující. Pak by mohla autorka výsledky výzkumu

objektivně hodnotit.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse.
Výsledky jsou prezentovány ztrojenou formou (totéž v grafech, v tabulkách a

slovně), čímž je vytvářen dojem většího rozsahu práce. Není jasné, zda od

otázky 4 jsou procenta vypočítávána z původního počtu respondentů či

redukovaného (po odečtení dětí, které dál neodpovídaly). Chybí vyhodnocení

alternativních odpovědí: „jiný“, „jinde“, „něco jiného“... . Výsledky odpovědí

na otázky 5 a 7 spolu nekorespondují. Diskuse je spíše popisem postupu práce,

chybějí komentáře k výsledkům.

6. Formulace závěrů, přínos a využití výsledků

Závěry obsahují stručné komentáře k hypotézám, autorka neuvádí, jaké závěry z

práce vyplývají ani jak je možné výsledky práce využít. Lze na základě

dotazování ve 3 třídách usuzovat na „Zapojení dětí staršího školního věku do

činnosti sportovních kroužků v Berouně“?

7. Formální stránka práce

Po formální stránce nalézám v práci určité nedostatky. Již výše zmíněnou

duplicitu výsledků, číslování kapitol (úvod, příloha, seznamy se nečíslují).

Postrádám originál vyplněného dotazníku. Po jazykové stránce vykazuje práce

drobné nedostatky – většinou překlepy („lemure time“, „požité metody“).

8. Celkové hodnocení práce

Po „odečtení“ zbytečných kapitol a ztrojené prezentace výsledků je práce svým

rozsahem na hranici požadované pro bakalářskou práci. Obsahem představuje

velmi zjednodušenou formu tvorby dotazníku a zpracování výsledků (%). Práce

splňuje minimální požadavky kladené na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě
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Otázka k obhajobě: Kolik existuje v Berouně škol/tříd s úrovní 2.stupně ZŠ a

jak velký vzorek tedy reprezentuje výsledek výzkumu?
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